
Решение
межведомственной комиссии Новосибирской области но организации 

круглогодичного отдыха, оздоровлении и занятости детей, но профилактике 
правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах 

отдыха детей, но обеспечению безопасности организованных групп детей но 
маршрутам их следования всеми видами транспорта (далее -  комиссии)

от 19 апреля 2017 г.

Заслушав и обсудив информацию о ходе подготовки к проведению летней 
оздоровительной кампании 2017 года, в том числе выступления представителей 
исполнительных органов государственной власти, надзорных органов 
Новосибирской области.

1. КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
В муниципальных районах и городских округах Новосибирской области 

определены уполномоченные органы, ответственные за проведение детской 
оздоровительной кампании в каникулярное время, категории детей, направляемых 
на отдых в первоочередном порядке, установлены стоимость путевок, порядок их 
предоставления и оплаты.

В летний период 2017 года планируются к работе 80 загородных 
организаций отдыха детей и их оздоровления. Запланировано проведение 46 
областных профильных смен (в 2016 году — 45 смен). В 2017 году планируется 
охватить всеми видами отдыха и оздоровления 137,0 тыс. детей, что на уровне 
прошлого года.

Основными задачами в подготовке к проведению летней оздоровительной 
кампании 2017 года считать:

1.1. Сохранение сети организаций отдыха детей и их оздоровления, в том 
числе лагерей с дневным пребыванием детей.

1.2. Сохранение финансирования детской оздоровительной кампании из 
различных источников па уровне прошлого года.

1.3. Подготовку и подбор работников, соответствующих профессиональным 
стандартам или квалификационным требованиям в соответствии с трудовым 
законодательством, для работы в организациях отдыха детей и их оздоровления.

1.4. Формирование безопасных условий пребывания детей в организациях 
отдыха детей и их оздоровления, в том числе в соответствии с требованиями и 
нормами надзорных органов.

1.5. Охват всеми видами отдыха и оздоровления в 2017 году не менее 70% 
детей Новосибирской области.

1.6. Подготовку систем водоснабжения и пищеблоков с целью исключения 
эпидемических и гигиенических рисков.

1.7. Проведение акарицидной обработки территорий всех загородных 
оздоровительных учреждений и учреждений с дневным пребыванием детей,



2

расположенных в муниципальных образованиях эндемичных по клещевому 
энцефалиту как перед сезоном, так и между сменами.

1.8. Исключение экстремальных видов отдыха в организациях отдыха детей 
и их оздоровления.

1.9. Обследование сотрудников пищеблоков детских оздоровительных 
организаций на наличие возбудителей Оки вирусной этиологии.

1.10. Планирование достаточных объемов финансирования для 100% 
выполнения планов-заданий по подготовке лагерей к сезону, обеспечения 
полноценного и сбалансированного питания детей и создания в детских 
оздоровительных учреждениях безбарьерной среды и условий отдыха для детей 
всех групп здоровья.

2. КОМИССИЯ РЕШИЛА:
2Л. Министерству социального развитии Новосибирской области 

(Пь 1хтин С.И.):
2.1.1. Продолжить работу по координации взаимодействия исполнительных 

органов государственной власти, надзорных органов и иных организаций 
Новосибирской области в целях организации и обеспечения круглогодичного 
отдыха и оздоровления детей Новосибирской области.

2.1.2. Обеспечить отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в летний период 2017 года в соответствии с заявками.

2.1.3. Взять под контроль финансирование летней оздоровительной 
кампании детей за счет средств муниципальных образований Новосибирской 
области (по сравнению с уровнем 2016 года).

2.2. Министерству здравоохранении Новосибирской области 
(Иванинский О.И.):

2.2.1. Оказать содействие организациям отдыха детей и их оздоровления 
Новосибирской области в подборе квалифицированных медицинских кадров.

2.2.2. Организовать в мае текущего года проведение обучающей 
конференции с последующим тестирование для медицинского персонала, 
направляемого для работы в организации отдыха детей и их оздоровления 
Новосибирской области.

2.3. Министерству образования, науки и инновационной политики 
Новосибирской области (Нслюбов С.А.):

2.3.1. Взять на контроль подготовку открытия лагерей с дневным 
пребыванием детей, в том числе сохранение числа лагерей на уровне 2016 года.

2.3.2. Провести до начала летнего оздоровительного сезона обучающие 
семинары для руководителей лагерей с дневным пребыванием, а также 
загородных организаций отдыха детей и их оздоровления, учитывая современные 
педагогические практики.

2.3.3. Разработать до начала летней оздоровительной кампании 2017 года 
комплекс мероприятий по сопровождению воспитательных программ, 
реализуемых в организациях отдыха детей и их оздоровления Новосибирской 
области.



2.4. Министерству труда, занятости и трудовых ресурсов 
Новосибирской области (Шмидт И.В.) принять меры по сохранению нс ниже 
уровня 2016 года временной трудовой занятости несовершеннолетних.

2.5. Министерству региональной политики Новосибирской области 
(Яковлев И.Н.): разработать до начала летней оздоровительной кампании 2017 
года комплекс мероприятий патриотической направленности для реализации в 
организациях отдыха детей и их оздоровления в 2017 году.

2.6. Департаменту физической культуры и спорта Новосибирской 
области (Аханов С.А.):

2.6.1. Разработать до начала летней оздоровительной кампании 2017 года 
комплекс мероприятий спортивной направленности для реализации в 
организациях отдыха детей и их оздоровления в 2017 году.

2.6.2. Принять все меры для открытия подведомственных организаций 
отдыха детей и их оздоровления.

2.7. Министерству культуры Новосибирской области (Решетников 
И.Н.): разработать до начала летней оздоровительной кампании 2017 года 
комплекс культурно-массовых мероприятий для детей, отдыхающих в 
организациях отдыха детей и их оздоровления Новосибирской области.

2.8. Министерст ву т ранспорта и дорожного хозяйст ва Новосибирской
области (Костылевский А.В.): провести мониторинг на всей территории
Новосибирской области транспортной доступности загородных организаций 
отдыха детей и их оздоровления. В срок до 15 мая 2017 года проинформировать 
комиссию о результатах мониторинга.

2.9. Главам муниципальных районов и городских округов 
Новосибирской област и совместно с районными комиссиями по организации 
круглогодичного отдыха, оздоровления и занятост и детей:

2.9.1. Припять действенные меры по сохранению сети организаций отдыха 
детей и их оздоровления, расположенных на территории муниципального 
образования, а также по обеспечению финансирования мероприятий по отдыху и 
оздоровлению детей не ниже уровня 2016 года.

2.9.2. Обеспечить целевое использование межбюджетных трансфертов, 
выделяемых из областного бюджета Новосибирской области, на мероприятия, 
проводимые в рамках детской оздоровительной кампании.

2.9.3. Осуществлять контроль за подбором кадров, направляемых для 
работы в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на 
территории соответствующего муниципального образования вне зависимости от 
формы собственности.

2.9.4. Принять меры по обеспечению максимального охвата всеми видами 
отдыха детей, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации.

2.9.5. Взять под особый контроль подготовку к открытию, в том числе 
выполнение требований и норм надзорных органов, организаций отдыха детей и 
их оздоровления, расположенных на территории соответствующего 
муниципального образования вне зависимости от формы собственности.

2.9.6. Осуществить мониторинг наличия условий для индивидуального 
трудоустройства подростков в летний период 2017 года.



4

2.10. Руководи гелям организаций отдыха детей и их оздоровления:
2.10.1. Организовать подготовку организаций отдыха детей и их 

оздоровления к заезду детей, обратив особое внимание на обеспечение их 
качественной питьевой водой, необходимым оборудованием и инвентарем в 
достаточном количестве, стационарными постами охраны, кнопками тревожной 
сигнализации, телефонной и радиосвязью, мониторами трансляций 
видеонаблюдения.

2.10.2. Принять все меры по 100% выполнению планов-заданий и 
предписаний Роспотребнадзора по Новосибирской области до запланированных 
детских оздоровительных смен.

2.10.3. Обеспечить наличие лицензии на медицинскую деятельность, а 
также средств телефонной связи у медицинских сотрудников.

2.10.4. Выполнить мероприятия, предложенные к исполнению 
предписаниями Государственного пожарного надзора, до заезда детей в полном 
объеме.

2.10.5. Обеспечить прохождение гигиенического обучения персонала, 
поступающего на работу в организации отдыха детей и их оздоровления в полном 
объеме с регламентируемой кратностью.

2.10.6. Припять все меры для безопасного пребывания детей в организации, 
в том числе организовать места купания в соответствии требованиями, провести 
работу по формированию добровольных пожарных дружин, заключить договор на 
охрану только с частными охранными организациями, имеющими лицензию на 
осуществление деятельности по охране объектов.

2.10.7. Обеспечить своевременную проверку персонала и педагогических 
работников, поступающих на работу, на наличие судимости в целях недопущения 
указанных лиц па работу в детские учреждения.

2.10.8. Принять меры по обязательному обследованию перед началом смен 
персонала пищеблока на вирусы, вызывающие ОКИ.

3. КОМИССИЯ РЕКОМЕНДУЕТ:
3.1. ГУ МВД России но Новосибирской области (Стерликов Ю.Ю.):
3.1.1. Припять меры по обеспечению общественного порядка в местах 

отдыха и оздоровления детей, в том числе детей-сирог и детей, оставшихся без 
попечения родителей, на летний период 2017 года.

3.1.2. Осуществлять в круглогодичном режиме проведение проверок охраны 
общественного порядка и безопасности на территории организаций отдыха детей 
и их оздоровления.

3.2. ГУ МЧС России но Новосибирской области (Орлов В.В.) в весенний 
период 2017 года осуществить проверку всех организаций отдыха детей и их 
оздоровления Новосибирской области на соблюдение правил пожарной 
безопасности в порядке, установленном действующим законодательством.

3.3. Управлению Федеральной службы но надзору в сфере защиты нрав 
потребителей и благополучии человека по Новосибирской области 
(Щербатов А.Ф.) взять па особый контроль выполнение в 100% объеме планов-



5

заданий в загородных организациях отдыха детей и их оздоровления до начала 
летней оздоровительной кампании.

3.4. Новосибирской областной общественной организации 
«Всероссийское общество спасении на водах» запланировать на летний период 
2017 года работу по пропаганде безопасности детей на воде и оказанию первой 
доврачебной помощи в организациях отдыха детей и их оздоровления 
Новосибирской области.

Председатель комиссии Л.П. Титков


